
                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

ΔΗΜΟΣ       ΕΔΕΣΣΑΣ  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ
ΤΗΣ 5ΗΣ  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ

23 ΜΑΙΟΥ 2016

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 33/2016
    

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ:
5. ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΓΙΑ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ ΓΙΑ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΣΗ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΗΣ ΣΤΟ 
ΣΤΡΑΤΗΓΕΙΟ ΈΔΕΣΣΑΣ ΤΗΣ ΙΙ Μ/Κ ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ ΠΕΖΙΚΟΥ «ΕΛΑΣΣΩΝ».

            Σήμερα Δευτέρα 23 Μαΐου 2016 στο Δημοτικό Κατάστημα Έδεσσας και ώρα 
18:00 μ.μ.  συνεδρίασε η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής ύστερα από έγγραφη πρόσκληση 
αριθ. πρωτ. 9930/19-5-2016 του Προέδρου της, που είχε επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη 
αυτής τακτικά και αναπληρωματικά και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό Κατάστημα 
Έδεσσας, για συζήτηση και λήψη αποφάσεων στα θέματα της ημερήσιας διάταξης.
         Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί ήταν παρόντα τα έξι (6) από τα εφτά 
(7) μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής.
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 1.Δημήτριος Γιάννου Δήμαρχος – Πρόεδρος, 2. Μαρία Βλάχου- Κατσάρα, 
3. Δημήτριος Ταπαζίδης, 4. Μιχάλης Φουνταλής. 5.Βασίλειος Δημητριάδης, 6. Δημήτριος 
Γιώγας.
ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.Ευτυχία Ταμβίσκου.

Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε και η Ευαγγελία Δημητριάδου τακτική υπάλληλος 
του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.
         Επίσης μετά από πρόσκληση παραβρέθηκε στην συνεδρίαση κι  ο Γενικός 
Γραμματέας του Δήμου κ. Γ. Δαλκαλίτσης.

Ο Πρόεδρος ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία κηρύσσει 
την  έναρξη  της  συνεδρίασης  της  Επιτροπής  Ποιότητας  Ζωής  και  προτείνει  να 
συζητηθούν σήμερα ως κατεπείγοντα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87), τα παρακάτω θέματα:

1. Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο για την για την έκδοση κανονισμού 
λειτουργίας του Δημοτικού Κολυμβητηρίου της Έδεσσας.

2. Τροποποίηση της αριθ. 32/2011 απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
«Εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο του σχεδίου  κανονιστικής 
απόφασης που αφορά μέτρα κυκλοφοριακής ρύθμισης στο Δ. Έδεσσας».

3. Σύνταξη εγγράφου.
          Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής μετά από διαλογική συζήτηση και αφού είδε τις 
διατάξεις του ανωτέρω άρθρου,

Αποφασίζει ομόφωνα
κρίνει τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποία πρέπει να συζητηθούν σήμερα, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 75 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ Α' 87) και να 
ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 

1



        Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης εκθέτει στα μέλη 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής την εισήγηση της Δ/νσης Τ. Υ. & Πολεοδομίας, η οποία 
έχει ως εξής:
Έχοντας υπόψη:

1. Την από 26-4-2016  συνημμένη στο παρόν σημείωμα, αίτηση της ΙΙ Μ/Κ ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ  
ΠΕΖΙΚΟΥ  «ΕΛΑΣΣΩΝ»,  για  έγκριση  τοποθέτησης  πληροφοριακών-κατευθυντήριων  
πινακίδων, για την προσέγγιση  της έδρας του Στρατηγείου Έδεσσας σε τρία (3) σημεία  
της εντός πόλης Έδεσσας.

2. Τον Ν. 2696/99 (ΦΕΚ-57 Α/23-3-1999) : «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας»  
- Κ.Ο.Κ., όπου, αναφέρεται στο άρθρο 4 -  Σήμανση οδών με πινακίδες,  παρ.  4.  «Οι 
πληροφοριακές  πινακίδες  (Π-1  μέχρι  Π-95)  τοποθετούνται  για  την  παροχή  
πληροφοριών  σχετικά  με  τις  οδούς,  για  τη  διευκόλυνση  των  χρηστών  των  οδών  
(κατευθύνσεις, αρίθμηση, χιλιομέτρηση, τοπωνυμίες, εγκαταστάσεις κ.λ.π.)» .

3. Τον Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»,  όπου αναφέρεται στο άρθρο  
83-Αρμοδιότητες συμβουλίου δημοτικής κοινότητας,  στην παρ.  2. «Το συμβούλιο της  
δημοτικής  κοινότητας  εκφράζει  γνώμες  και  διατυπώνει  προτάσεις  είτε  με  δική  του  
πρωτοβουλία είτε κατόπιν παραπομπής, από τα αρμόδια όργανα του δήμου, σχετικά με  
τα ακόλουθα θέματα: …. … ε) την κυκλοφορία και τη συγκοινωνία της περιοχής της  
δημοτικής κοινότητας» …

Και επειδή:

       α)  Στις  πινακίδες  Π-1  μέχρι  Π-95,  δεν  περιλαμβάνεται  πινακίδα  με  τίτλο  
«Στρατηγείο Μεραρχίας» ή οποιοδήποτε άλλο στρατιωτικό κτίριο ή εγκατάσταση,

       β) Η ΙΙ Μ/Κ ΜΕΡΑΡΧΙΑ ΠΕΖΙΚΟΥ «ΕΛΑΣΣΩΝ» είναι δημόσιος φορέας,  και όχι  
ιδιωτικός,

       γ)  Θεωρούμε εύλογο να εγκριθεί η τοποθέτηση των πέντε (5) πληροφοριακών  
πινακίδων  με  διαστάσεις  50Χ90  εκ.  σε  μπλέ  χρώμα  με  λευκό  
περίγραμμα & λευκά γράμματα &  και στα σημεία-θέσεις που προτείνονται  
στην  αίτηση  της  ΙΙ  Μ/Κ  ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ  ΠΕΖΙΚΟΥ  «ΕΛΑΣΣΩΝ»,  τηρώντας  τις  
προδιαγραφές  για  την  ποιότητα  υλικών,   κ.λ.π.  διατάξεις  ως  προς  την  
τοποθέτηση και στήριξή τους.

       δ) Η κατασκευή και  η τοποθέτηση των πινακίδων να γίνει με  προσωπικό της 
Μεραρχίας  και  με την επίβλεψη της  Δ/νσης Τ.Υ.  &  Π.Δ.Ε., διότι  σήμερα ο 
Δήμος μας δεν διαθέτει μόνιμο ή εποχιακό εργατοτεχνικό προσωπικό. 

       ε) Στην περίπτωση θετικής γνωμοδότησης του Συμβουλίου Τοπ. Ενότητας για το  
θέμα, να περιληφθεί η φράση: «Πρίν την τοποθέτηση των πινακίδων η Μεραρχία  
υποχρεούται να  ειδοποιήσει την  Δ/νση Τ.Υ. & Π.Δ.Ε.  ώστε η Υπηρεσία να  
αποφασίσει για την ακριβή θέση τοποθέτησης των (5) πινακίδων».

          Μετά από τα παραπάνω, σας διαβιβάζουμε συνημμένα το παραπάνω (1) σχετικό για  
να   αποφασίσετε αρμοδίως.
        Επιπλέον η Δημοτική Κοινότητα Έδεσσας με την αριθ. 28/2016 απόφασή της 
γνωμοδότησε  ομόφωνα  στο  Δημοτικό  Συμβούλιο  στην  τοποθέτηση των  πέντε  (5) 
πληροφοριακών πινακίδων της ΙΙ Μ/Κ ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ ΠΕΖΙΚΟΥ «ΕΛΑΣΣΩΝ»,  με τις εξής 
προϋποθέσεις:
 α)Οι πινακίδες να είναι διαστάσεων  50Χ90 εκ. σε μπλέ χρώμα με λευκό περίγραμμα 
& λευκά γράμματα &  και στα σημεία-θέσεις που προτείνονται στην αίτηση της ΙΙ Μ/Κ 

2



ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ  ΠΕΖΙΚΟΥ  «ΕΛΑΣΣΩΝ», τηρώντας  τις  προδιαγραφές  για  την  ποιότητα 
υλικών,  κ.λ.π. διατάξεις ως προς την  τοποθέτηση και στήριξή τους.
β) Η κατασκευή και η τοποθέτηση των πινακίδων να γίνει με προσωπικό της Μεραρχίας 
και με την επίβλεψη της Δ/νσης Τ.Υ. &  Π.Δ.Ε.
γ)Πριν την τοποθέτηση των πινακίδων η Μεραρχία  υποχρεούται να  ειδοποιήσει την 
Δ/νση Τ.Υ. & Π.Δ.Ε. ώστε η Υπηρεσία να αποφασίσει για την ακριβή θέση τοποθέτησης 
των (5) πινακίδων».
          Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί τα μέλη της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής να 
αποφασίσουν σχετικά.
        Η Επιτροπή Ποιότητα Ζωής αφού άκουσε τον Πρόεδρό της, αφού έλαβε υπόψη 
της την εισήγηση του Πρόεδρου της, την εισήγηση της Δ/νσης Τ. Υ. & Πολεοδομίας, την 
αριθ. πρ. 8406/26-4-2016 αίτηση της ΙΙ Μ/Κ ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ ΠΕΖΙΚΟΥ «ΕΛΑΣΣΩΝ», την 
αριθ. 28/2016 απόφαση της Δημοτικής Κοινότητας Έδεσσας, καθώς και τις διατάξεις 
των άρθρων  73 και 75 του του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

Αποφασίζει ομόφωνα

          Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο την τοποθέτηση των πέντε (5) πληροφοριακών 
πινακίδων της ΙΙ Μ/Κ ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ ΠΕΖΙΚΟΥ «ΕΛΑΣΣΩΝ»,  με τις εξής προϋποθέσεις:
α)Οι πινακίδες να είναι διαστάσεων  50Χ90 εκ. σε μπλέ χρώμα με λευκό περίγραμμα & 
λευκά γράμματα  &  και στα σημεία-θέσεις που προτείνονται στην αίτηση της ΙΙ Μ/Κ 
ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ  ΠΕΖΙΚΟΥ  «ΕΛΑΣΣΩΝ», τηρώντας  τις  προδιαγραφές  για  την  ποιότητα 
υλικών,  κ.λ.π. διατάξεις ως προς την  τοποθέτηση και στήριξή τους.
β) Η κατασκευή και η τοποθέτηση των πινακίδων να γίνει με προσωπικό της Μεραρχίας 
και με την επίβλεψη της Δ/νσης Τ.Υ. &  Π.Δ.Ε.
γ)Πριν την τοποθέτηση των πινακίδων η Μεραρχία  υποχρεούται να  ειδοποιήσει την 
Δ/νση Τ.Υ. & Π.Δ.Ε. ώστε η Υπηρεσία να αποφασίσει για την ακριβή θέση τοποθέτησης 
των (5) πινακίδων».

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 
18:55 μ.μ.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 33/2016
Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως κατωτέρω. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα 
Έδεσσα 26/5/2016
Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΖ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΓΙΑΝΝΟΥ
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ
Δημήτριος  Ταπαζίδης,  Μαρία  Βλάχου- 
Κατσάρα,  Μιχάλης Φουνταλής,  Βασίλειος 
Δημητριάδης, Δημήτριος Γιώγας. 

Εσωτερική Διανομή:
Δ/νση Τ.Υ. & Πολεοδομίας κ Φανή Γιούσμη

3


	                  
	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


